9

     Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я                                                                                     Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]22 октября 2019 года                           			                                   		№ 100

 (
О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального совета муниципального района «
Волоконовский
 район» Белгородской области от 31.10.2012 г. № 382
)

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Белгородской области от 26 апреля 2019 года № 372 «О внесении изменений в закон Белгородской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Белгородской области», руководствуясь Уставом муниципального района «Волоконовский район», Муниципальный совет Волоконовского района

р е ш и л:

1. Внести в решение Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области от 31.10.2012г. № 382 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Волоконовский район» (в редакции  решений от 29.11.2013г. № 24; 20.08.2015г. № 174; 09.10.2018г. № 12; 21.12.2018г. № 41; 28.05.2019г. № 77) следующие изменения и дополнения:
- в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Волоконовский район», утвержденное в пункте 1 названного решения (далее Положение):
1) пункт 4 статьи 19 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
 «Муниципальные заказчики вправе заключать муниципальные контракты в период отзыва лимитов бюджетных обязательств в целях их приведения в соответствие с решением о бюджете в размере, не превышающем объема принимаемых бюджетных обязательств, поставленных на учет в порядке, установленном органом исполнительной власти Волоконовского района, осуществляющего функции управления финансами.»;

2) пункт 2.2 статьи 29 Положения после слов «к принципалу» дополнить словами следующего содержания:
«либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу.»;
3) в пункте 1.4 статьи 38 и статье 43 Положения по всему тексту «контрольно-ревизионная комиссия» читать как «контрольно-счетная комиссия»;
4) пункт 2 статьи 68 Положения изложить в новой редакции:
«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных законом (решением) о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон (решение) о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).»;
5) Положение дополнить приложением 2 следующего содержания:
«Приложение 2
к Положению Волоконовского района «О бюджетном устройстве
и бюджетном процессе
в муниципальном районе «Волоконовский район»

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ИНДЕКСА БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ

1. Индекс бюджетных расходов (далее - ИБР) поселения рассчитывается с использованием нормативных расходов бюджетов поселений по направлениям расходов (видам бюджетных услуг), включенным в перечень бюджетных услуг для расчета ИБР. В репрезентативный перечень бюджетных услуг для расчета ИБР включаются наиболее значимые по своему объему расходы из перечня отнесенных действующим законодательством к вопросам местного значения.
2. Репрезентативный перечень бюджетных услуг для расчета  ИБР поселений  соответствующего типа определяется органом власти Волоконовского района при составлении проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3. Индекс бюджетных расходов j-го поселения показывает, насколько больше или меньше бюджетных средств на душу населения по сравнению со средним для всех  поселений Волоконовского района уровнем необходимо затратить в данном поселении для реализации закрепленных за ним полномочий по предоставлению бюджетных услуг.
4. Индекс бюджетных расходов i-го поселения по всем видам бюджетных услуг, включенных в перечень расходов, определяется по формуле:

где:
ИБРi - индекс бюджетных расходов i-го поселения;
НРi - объем нормативных расходов по видам бюджетных услуг, включенных в перечень по i-му поселению;
Чi - численность населения i-го поселения;
n - число поселений в составе муниципального района.
5. Объем нормативных расходов в i-ом поселении определяется по формуле:

где:
НРi - объем нормативных расходов в i-ом поселении;
Ij - индикатор качества предоставления j-го вида услуги (в случае отсутствия данных по величине индикатора качества его значение принимается равным единице);
Nj - нормативные расходы j-го вида, устанавливаемые муниципальным правовым актом органов местного самоуправления;
 - коэффициент, учитывающий особые условия предоставления услуги j-го вида и удорожание стоимости предоставления бюджетных услуг, отражающий факторы, влияющие на стоимость предоставляемых бюджетных услуг по j-му виду расходов, входящему в состав репрезентативной системы расходов в расчете на одного потребителя бюджетных услуг в i-ом поселении;

 - численность потребителей j-го вида услуги в i-ом поселении;
m - число возможных коэффициентов, учитывающих особые условия предоставления услуги j-го вида, устанавливаемых органом власти Волоконовского района;
n - количество j-ых видов услуг по i-му поселению.
6. Объем нормативных расходов по каждому типу поселений Волоконовского района определяется по формуле:

где:
НР - объем нормативных расходов по каждому типу поселений Волоконовского района;
НРi - объем нормативных расходов, включенных в перечень в i-ом поселении;
n - число поселений определенного типа в составе Волоконовского района.
7. В настоящем порядке применяются следующие коэффициенты, учитывающие особые условия предоставления услуги j-го вида и удорожание стоимости предоставления бюджетных услуг, отражающие факторы, влияющие на стоимость предоставляемых бюджетных услуг по j-му виду расходов, входящему в состав репрезентативной системы расходов в расчете на одного потребителя бюджетных услуг в i-ом поселении:
1) коэффициент дисперсности расселения, рассчитываемый по формуле:

КДi = 1 + УВi,

где:
КДi - коэффициент дисперсности расселения в i-ом поселении;
УВi - удельный вес постоянного населения i-го поселения, проживающего в населенных пунктах с численностью населения менее 500 человек, в общей численности населения i-го поселения на 1 января текущего года;

2) коэффициент возрастной структуры населения, рассчитываемый по формуле:

где:
КВСНi - коэффициент возрастной структуры населения в i-ом поселении;
ЧМi - численность постоянного населения i-го поселения моложе трудоспособного возраста на 1 января текущего года;
ЧСТi - численность постоянного населения i-го поселения старше трудоспособного возраста на 1 января текущего года;
Чi - численность постоянного населения i-го поселения на 1 января текущего года;
n - число поселений;
3) коэффициент заработной платы рассчитывается по формуле:

, ,

где:
КЗПi - коэффициент заработной платы i-го поселения;
Чi - численность постоянного населения i-го поселения на 1 января текущего года;
n - число поселений;
4) коэффициент надбавки за непрерывный стаж работы рассчитывается по формуле:

, ,

где:
КСНi - коэффициент надбавки за непрерывный стаж работы i-го поселения;
 - удельный вес работников бюджетной сферы в общей численности населения данной территории;
Чi - численность постоянного населения i-го поселения на 1 января текущего года;
n – число поселений;
5) коэффициент заработной платы рассчитывается по формуле:

, ,

где:
КССi - коэффициент социально-культурной сферы i-го поселения;
 - коэффициент к заработной плате на повышение тарифных ставок единой тарифной сетки специалистам социально-культурной сферы за работу на селе, определенный как произведение удельного веса численности специалистов на селе, в общей численности населения территории и коэффициента повышения тарифных ставок специалистам, работающим на селе (1,25);
Чi - численность постоянного населения i-го поселения на 1 января текущего года;
n - число поселений;

6) коэффициент стоимости топливно-энергетических ресурсов и коммунальных услуг, рассчитываемый по формуле:

где:
КТЭРi - коэффициент стоимости топливно-энергетических ресурсов и коммунальных услуг i-го поселения;
 - отношение продолжительности отопительного сезона в i-м поселении к среднему по Волоконовскому району уровню;
 - отношение предельного максимального уровня роста среднего тарифа на электрическую и тепловую энергии, утверждаемого на очередной финансовый год и плановый период исполнительными органами  власти Волоконовского района для i-го поселения, к среднему по Волоконовскому району уровню;
7) коэффициент транспортной доступности i-го поселения, рассчитываемый по формуле:

,

где:
КТДi - коэффициент транспортной доступности i-го поселения;
 - коэффициент освоенности i-го поселения;
 - коэффициент транспортной освоенности i-го поселения;
 - коэффициент доступности железнодорожного транспорта в i-м поселении.
Коэффициент освоенности i-го поселения населенными пунктами рассчитывается по формуле:

,

где:
 - коэффициент освоенности i-го поселения;
mi - отношение количества населенных пунктов i-го поселения к общей площади i-ой территории;
mср - средняя по Волоконовскому району величина отношения количества населенных пунктов к общей площади Волоконовского района.
Отрицательные значения коэффициента освоенности территории принимаются равными 0.
Коэффициент транспортной освоенности i-го поселения рассчитывается по формуле:

,

где:

 (
отосв
i
K
) - коэффициент транспортной освоенности i-го поселения;
pi - плотность автомобильных дорог общего пользования и ведомственных автомобильных дорог со всеми видами покрытий в i-ом поселении;
pср - плотность автомобильных дорог общего пользования и ведомственных автомобильных дорог со всеми видами покрытий в среднем по Волоконовскому району.
Отрицательные значения коэффициента транспортной освоенности территории принимаются равными 0.
Коэффициент доступности железнодорожного транспорта в i-ом поселении рассчитывается по формуле:

 (
ср
i
ждо
i
r
r
K


1
),
где:
 (
ждо
i
K
)- коэффициент доступности железнодорожного транспорта в i-ом поселении;
ri - удаленность железнодорожной станции от районного центра в i-ом поселении;
rср - средняя по Волоконовскому району удаленность железнодорожной станции от сельского центра.
Отрицательные значения коэффициента доступности железнодорожного транспорта принимаются равными 0.
8. В целях сокращения разрыва в бюджетной обеспеченности между поселениями при расчете дотаций используется нормированное значение индекса бюджетных расходов, определяемое по следующей формуле:

где:
 - нормированный индекс бюджетных расходов i-го поселения;
ИБРпред - максимально допустимое значение индекса бюджетных расходов, определяемое ежегодно при составлении проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
ИБРi - индекс бюджетных расходов i-го поселения, рассчитываемый в соответствии с настоящим порядком.
9. Рассчитанные оценки индекса бюджетных расходов не являются планируемыми или рекомендуемыми показателями, определяющими расходы бюджетов поселений, и используются только для расчета бюджетной обеспеченности в целях межбюджетного регулирования.».
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
      3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Красный Октябрь» и разместить на официальном сайте администрации района в сети «Интернет» по адресу volokonadm.ru.
     4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налоговой политике (В.С.Беликов).

Председатель Муниципального совета
Волоконовского района 					             Н. Меланина

image2.wmf
1

1

,

n

ii

i

i

n

ii

i

HP

Ч

ИБР

ЧHP

=

=

´

=

´

å

å

image3.wmf
(

)

11

,

nm

jj

ijjii

ji

HPNK

Ч

==

éù

=I´´´

êú

ëû

åå

image4.wmf
j

i

K

image5.wmf
j

i

Ч

image6.wmf
1

,

n

i

i

HPHP

=

=

å

image7.wmf
1

1

,

1

ii

i

i

n

ii

i

i

ЧМЧСТ

Ч

КВСН

ЧМЧСТ

Ч

=

+

+

=

æö

+

+

ç÷

èø

å

image8.wmf
å

=

=

n

i

i

i

i

Ч

Ч

КЗП

1

image9.wmf
(

)

(

)

[

]

å

=

+

´

+

´

=

n

i

отп

i

отп

i

i

i

n

Ч

n

Ч

КСН

1

1

1

image10.wmf
отп

i

n

image11.wmf
(

)

å

=

´

´

=

n

i

i

сельск

i

i

сельск

i

i

Ч

K

Ч

K

КСС

1

image12.wmf
сельск

i

K

image13.wmf
,

2

осmon

ii

i

КК

КТЭР

+

=

image14.wmf
oc

i

K

image15.wmf
топ

i

K

image16.wmf
(

)

ждо

i

тосв

i

осв

i

i

K

K

K

КТД

+

+

+

=

1

image17.wmf
осв

i

K

image18.wmf
тосв

i

K

image19.wmf
ждо

i

K

image20.wmf
ср

i

осв

i

m

m

K

-

=

1

image21.wmf
ср

i

отосв

i

p

p

K

-

=

1

image22.wmf
отосв

i

K

image23.wmf
ср

i

ЖДО

i

r

r

K

-

=

1

image24.wmf
,1

1,1,

,

N

пред

iii

N

ii

N

предпред

ii

ИБРИБРеслиИБРИБР

ИБРеслиИБР

ИБРИБРеслиИБРИБР

ì

=

ï

=

í

ï

=

î

pp

p

f

image25.wmf
N

i

ИБР

image1.png